
Americká obchodná komora na Slovensku vyhlásila 

rok 2012 za Rok vzdelávania (Year of Education) v 

súlade so svojim zámerom „prispieť k  reforme sloven-

ského vzdelávacieho systému“.  

Iniciatíva predstavila 10 + 1 prioritných kritérií pre 

oblasť vzdelávania. Až osem z týchto priorít sa venuje 

vysokému školstvu. 

Na záver iniciatívy organizuje Americká obchodná 

komora 30.10.2012 v Bratislave konferenciu  s ná-

zvom Education Conference pod záštitou ministra 

školstva, vedy, výskumu a športu SR.  

Zdroj: AmCham 
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1.9.2012 sa prof. Wieslaw Banys , 

rektor Sliezskej univerzity v Katovi-

ciach, stal prezidentom Poľskej 

rektorskej konferencie (CRASP).  

Septembrové vydanie Media and 

Learning News IX. 2012. 

Výtvarná a grafická súťaž v rámci 

Týždňa vedy a techniky na Sloven-

sku 2012 na tému „Veda a tech-

nika z minulosti do budúcnos-

ti".  Do oboch súťaží sa môžu záu-

jemcovia prihlasovať prostredníc-

tvom formulárov do 30.9.2012. 

Slávnostné odovzdávanie cien víťa-

zom súťaží sa uskutoční 6.11.2012. 

Vysoká škola výtvarných umení v 

Bratislave má vlastné konto na 

Twitteri, ktoré bude slúžiť na dyna-

mické informovanie ľudí zaujíma-

júcich sa o dianie na škole aj 

v širšom kontexte umenia. 

  

SAAIC—Národná agentúra Progra-

mu celoživotného vzdelávania or-

ganizuje Informačné dni k Vý-

zve na predkladanie návrhov 

projektov žiadostí na rok 

2013. V Bratislave sa informačný 

seminár bude konať 9.10.2012 a v 

Košiciach 4.10.2012. Registrácia je 

otvorená do 28.9.2012 pre Košice a 

do 3.9.2012 pre Bratislavu. 

SAIA, n.o. zverejnila Bulletin 

9/2012.  

Kaleidoskop 

Európsky denník 

 ESN Slovakia v spolu-
práci Paneurópskou mlá-
dežou na Slovensku zalo-
žili elektronický Európ-
sky denník, ktorý prináša 
príbehy mladých ľudí, 
ktorým Erasmus ovplyv-
nil život. 

Webové sídlo Erasmus 
Student Network in Slo-

vakia, na ktorom nájdete príbehy z projektu Európsky 
denník http://ed.esn.sk alebo na facebooku https://
www.facebook.com/EuropskyDennik.  

Zdroj: ESN 

Ako sledujú vysoké školy úspešnosť študentov a absolventov? 

V Spravodajcovi 9/2012 sme infor-

movali o projekte konzorcia, ktorého 

členom je aj Európska asociácia uni-

verzít („EUA“), s názvom TRACKIT. 

Projekt mapoval problematiku sledo-

vania študentov a absolventov, ich 

úspešnosť počas štúdia a neskôr na 

trhu práce a spätnú väzbu na vysoké 

školy z dôvodu implementácie zmien 

v obsahu štúdia a to v 31 európskych 

krajinách a trendy v tejto oblasti.  

EUA zverejnila v septembri 2012 zá-

verečnú správu projektu, ktorá je 

dostupná na webovom sídle EUA 

(www.eua.be). 

Správa s názvom Tracking Lear-

ners´ and Graduates´ Progres-

sion Paths TRACKIT je dostupná v 

anglickom jazyku.  

(mc) 

 

skej konferencie www.srk.sk. Členovia 
SRK môžu zasielať návrhy s nomináciou 
do 30.9.2012 na sekretariát SRK 
srk@srk.sk.  

Ďalšie informácie sú zverejnené v Štatúte 
ceny Slovenskej rektorskej konferencie  
za umenie a jeho prílohách: 

Príloha č. 1 štatútu - kritériá 

Príloha č. 2 štatútu - návrhový 
formulár 

(mč) 

SRK zriadila 10.9.2012 Cenu SRK za ume-
nie, ktorej cieľom je prispieť k zviditeľne-
niu umeleckej činnosti realizovanej na 
vysokých školách v SR a jej propagácii.  

Cenu udelí prezident SRK v mene SRK 
počas Týždňa vedy a techniky študentovi 
alebo absolventovi vysokoškolského štú-
dia, ktorý je autorom alebo kolektívu auto-
rov, za mimoriadne hodnotené a verejne 
prístupné umelecké dielo alebo umelecký 
výkon nadnárodného významu v súlade s 
kritériami uplatňovanými na výstupy 
umeleckej činnosti v zmysle Smernice č. 
13/2OO8-R o bibliografickej registrácii a 
kategorizácii publikačnej činnosti, ume-
leckej činnosti a ohlasov.  

Výzva na podávanie nominácií je zverejne-
ná na webovom sídle Slovenskej rektor-

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA A VÝSKUM  

SRK odmení študenta alebo absolventa za umeleckú činnosť  
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Erasmus Mundus a Európska komisia 

Európska komisia zverejnila v júli 2012 

dve správy, ktoré mapujú skúsenosť s 

programom Erasmus Mundus.  

Správa Skúsenosť a pouče-

nie z prvej generácie Eras-

mus Mundus Master Cour-

ses (Experience and lessons 

learnt from the first generation 

of EMMC) analyzuje 36 indivi-

duálnych hodnotení záverečných správ, 

ktoré vypracovali prvé magisterské kurzy 

- Erasmus Mundus Master Courses 

„EMMC“) vybrané v rokoch 2004  a 2005.  

Druhou správou je prieskum Združova-

nie spoločných programov Erasmus 

Mundus (Clustering Erasmus Mundus 

Joint Programmes  and Attracti-

veness Projects : Lot 1  - Sustaina-

bility, Lot 2 - Recognition of De-

grees and Joint Degrees). 

 Obe správy majú za cieľ identifi-

kovať existujúce dobré príklady z 

praxe, ako aj problémy, ktoré sa 

objavili v prvých rokoch v študijných prog-

ramoch Erasmus Mundus.  

EACEA o programe Erasmus Mundus 

Zdroj: ACA 

http://www.amcham.sk/promo/6765_2012-year-of-education
http://www.srk.sk
http://news.media-and-learning.eu/september-2012
http://news.media-and-learning.eu/september-2012
http://www.tyzdenvedy.sk/aktuality/prihlasovanie-do-vytvarnej-a-grafickej-sutaze-spustene.html?page_id=3686
http://www.tyzdenvedy.sk/aktuality/prihlasovanie-do-vytvarnej-a-grafickej-sutaze-spustene.html?page_id=3686
http://www.tyzdenvedy.sk/aktuality/prihlasovanie-do-vytvarnej-a-grafickej-sutaze-spustene.html?page_id=3686
https://twitter.com/AFAD_BA
https://twitter.com/AFAD_BA
http://web.saaic.sk/llp/sk/_main.cfm?obsah=m_registracia_online.cfm&sw_prog=1&id_akcie=82
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http://eacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/clusters/documents/sustainability/surveyreport_sust_recog.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/index_en.php


27.-28.9.2012 organizuje EURAS-

HE v Nikózii (Cyprus) odborný semi-

nár na tému Aplikácia interných a 

externých procesov zabezpeče-

nia kvality  (Implementation of In-

ternal and External Quality Assuran-

ce). Seminár otvorí komisárka pre 

vzdelávanie, kultúru, multilingualiz-

mus, mládež a šport Androulla Vassi-

liou.  

12.10.2012 sa bude v Bruseli konať 

seminár s názvom Vysoké školstvo 

v 2030 - pohľad do krištáľovej 

gule (Higher Education in 2030.  A 

look into the crystal ball). Seminár má 

za cieľ pozrieť sa do budúcnosti eu-

rópskeho a svetového vysokého škol-

stva.  Jedným z rečníkov bude Ulrich 

Grothus, zastupujúci generálny 

sekretár DAAD, najväčšej sveto-

vej agentúry pre mobilitu a vice-

prezident ACA. 

30.10.-2.11.2012 sa bude v Rige 

konať školenie pre služobne starších 

manažérov vysokých škôl (Baltic Pro-

fessional Development Program) s 

názvom Inovatívny manažment na 

vysokých školách. Ďalšie podrobnosti 

poskytnú na emailovej adrese  admin-

istracija@eka.edu.lv. 

   

12.-14.11.2012  organizuje EUA kon-

ferenciu Inovatívne stratégie pre 

vysoké školstvo v Latinskej Ame-

rike a Európe: medzinárodná 

spolupráca a regionálny rozvoj 

(Innovative strategies for higher edu-

cation in Latin America and Europe: 

International collaboration and regio-

nal development) v brazílskom Sao 

Paolo.       

          

20.11.2012 organizuje SAIA, n. o. v 

Bratislave konferenciu Deň akade-

mickej mobility a internacionali-

zácie III.  

22.-24.11.2012 sa bude v Talline, 

Estónsko, konať v poradí siedme 

Európske fórum pre zabezpeče-

nie kvality vo vysokom školstve 

(European Quality Assurance Fo-

rum) s názvom V čom je rozdiel pri 

zabezpečení kvality? (How does qua-

lity assurance make a difference?) 

Fórum sa zameria na dopad inter-

ných a externých procesov zabezpe-

čenia kvality na vysoké školy.  

Pre ďalšie podrobností  treba kontak-

tovať QA-Forum@eua.be.  
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Informácie ASFEU  

Výzva OPV-2012/2.1/03-SORO na 

predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok („NFP“) „Aktívne 

starnutie prostredníctvom rozši-

rovania vedomostí a zručností 

zvyšujúcich kvalitu života senio-

rov“ v rámci opatrenia 2.1 Podpora 

ďalšieho vzdelávania.  

Oprávnenými žiadateľmi sú štátne, 

verejné a súkromné vysoké školy ako 

zriaďovatelia univerzít tretieho veku a 

obce v úrovni miestnych administra-

tívnych jednotiek LAU 1.  

Výzva z geografického hľadiska pokrý-

va všetky samosprávne kraje okrem 

Bratislavského. Dátum  uzávierky pri-

jímania žiadostí o NFP je 29. 10. 2012. 

Podrobnosti sú zverejnené na webo-

vom sídle ASFEU www.asfeu.sk.  

Informačné semináre k vyhlásenej 

výzve OPV-2012/2.1/03-SORO 

„Aktívne starnutie prostredníctvom 

rozširovania vedomostí a zručností 

zvyšujúcich kvalitu života seniorov“: 

18. 09. 2012, Zvolen o 10.00 

h, Technická univerzita vo Zvo-

lene,   T. G. Masaryka 24, 960 

53 Zvolen (miestnosť B9, príze-

mie), 

19. 09. 2012, Košice o 10.00 

h, Technická univerzita 

v Košiciach, Boženy Nemcovej 

7, 042 00 Košice (kongresová 

miestnosť Univerzitnej knižni-

ce TU). 

 

Pozastavenie (predĺženie) výzvy  
na podporu zlepšenia kvality vy-

sokých škôl 
OPV-
2012/1.2/04-SORO v súvislosti so 
zmenou podmienok poskytnutia po-
moci na dobu 17 kalendárnych dní. 
Žiadosti o NFP podané do termínu 
pozastavenia výzvy sú žiadatelia 
oprávnení doplniť alebo zmeniť najne-
skôr do dátumu uzavretia výzvy, t. j. 
do 15.10.2012. 

Úplné znenie výzvy na predkladanie 

ŽoNFP „Podpora zlepšenia kvality 

vysokých škôl“ s kódom OPV-

2012/1.2/04-SORO, vrátane aktuali-

zovaných dokumentov 

Zdroj: ASFEU 

Ponuka partnerstva v 7. rámco-
vom programe 

Výskumné centrum pre IKT Univerzity v Coruña 

(„CITIC“) v Španielsku hľadá partnerov na účasť v 10. 

výzve 7. rámcového programu (FP7-ICT-2013), ktorá sa 

bude uzatvárať v januári 2013.  

Ďalšie informácie poskytnú pracovníci Fundación Gali-

cia Europa na emailovej adrese bruse-

las@fundaciongaliciaeuropa.eu. 

 

Oznámenie Európskej komisie o 
výskumných infraštruktúrach  

Európska komisia predložila v júli 2012 Oznámenie  

Európskemu parlamentu, Rade, EHSV a Výboru regió-

nov č. KOM(2012) 392 v konečnom znení s názvom  

Posilnené partnerstvo v oblasti Európskeho výskumné-

ho priestoru pre excelentnosť a rast. 

Prístup k vedeckým informá-
ciám a ich uchovávaní 

Európska komisia zverejnila 17.7.2012  Odporúčanie č. 

2012/417/EÚ o prístupe k vedeckým informáciám a ich 

uchovávaní.   

Oznámenie Komisie Európskemu parlamentu, Rade, 

EHSV a Výboru regiónov Za lepší prístup k vedeckým 

informáciám: podpora prínosov verejných investícií do 

výskumu.      

Sprievodný dokument—Zhrnutie posúdenia vplyvov.           

 Zdroj:  europa.eu 

4.-5.10.2012 sa v Prahe v Národ-

nej technickej knižnici bude konať 

3. ročník medzinárodnej konferen-

cie KRE (Knowledge, Rese-

arch and Education). Konfe-

rencia sa koná v rámci projektu 

„Efektivní systém hodnocení a 

financování výzkumu, vývoje a 

inovací (Metodika)“. Organizátor-

mi sú Vysoká  škola chemicko-

technologická v Praze, České vyso-

ké učení technické v Praze a Ná-

rodní technická  knihovna.  

Podrobnosti o programe sú zverej-

nené na kre.techlib.cz, registračný 

formulár.   

 

10.10.2012 organizuje Technologické 

centrum AV ČR v spolupráci 

so Slovenskou organizáciou pre vý-

skumné a vývojové aktivity a Mende-

lovou univerzitou v Brne seminár na 

tému „Ako predchádzať finančným 

chybám v projektoch 7. rámcového 

programu“. Registrácia je otvorená do 

30.8.2012. 

 

16.-18.10.2012 sa bude vo fínskych 

Helsinkách konať 11. svetová konfe-

rencia o mobilnom a kontextuál-

nom vzdelávaní mLearn 2012 

(11th World Conference on Mobile and 

Contextual Learning mLearn 2012 - 

Mobile Learning in Context).  

 

5.-9.11.2012 sa bude na Sloven-

sku konať Týždeň vedy a tech-

niky 2012 a v jeho rámci aj množ-

stvo sprievodných akcií, ktoré bu-

dú organizovať okrem iných aj 

slovenské vysoké školy. 

 

29.-30.11.2012 sa v Bruseli bude ko-

nať 2. Európsky rodový sumit (2nd 

European Gender Summit - Quality 

Research and Innovation through Equ-

ality). 

 

Výzva na predkladanie príspevkov 

na 1. virtuálnej medzinárod-

nej konferencii o výskume vo 

vedeckých oblastiach 

(1st Virtual International Conferen-

ce on Advanced Research in Scien-

tific Fields, ARSA-2012 Slovakia), 

ktorá sa bude konať 3.-7.12.212.   

 

Výzva na predkladanie príspevkov 

na 3. medzinárodnej konfe-

rencii o vede, technike a inži-

nierstve (International Science, 

Technology & Engineering Confe-

rence „ISTEC“), ktorá sa bude ko-

nať 13.-15.12.2012 v Dubaji, Spo-

jené arabské emiráty. 

(mc) 
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